



سه‌شنبه ۱۱ مرداد ۱۴۰۱، شمارهٔ **۳۴۹۰**

رییس کل بانک مرکزی، گفت: بر اساس توافق انجام شده مبالغ وصول شده از محل بدهی دولت به بانک مرکزی به صندوق ملی مسکن واریز می‌شود که در سال ۱۴۰۰ میزان وصولی حدود سه هزار میلیارد تومان است. علی صالح آبادی گفت: خطا اعتباری وجود دارد که متعلق به حدود ۱۲ سال قبل بوده و به منظور احداث مسکن مهر اعطاء شده است، طبق قانون جهش تولید مسکن مقرر

شده تا این بدهی به بدهی دولت به بانک مرکزی تبدیل و منابع حاصل از برگشت طرح مسکن مهر به صندوق ملی مسکن واریز و صرف اهداف مقرر شود. رییس کل بانک مرکزی با اشاره به اینکه مکاتبات بین سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی صورت گرفته است تا به دو شکل بدهی مربوط به خط اعتباری مسکن مهر وصول شود، بیان داشت: یکی از روش های مطرح شده این است که خطا

رییس کل بانک مرکزی:

سه هزار میلیارد تومان به صندوق ملی مسکن واریز شده است

اعتباری ۵۰ هزار میلیارد تومانی مذکور به صورت یکجا به بدهی دولت تبدیل و با اینکه به صورت اقساطی و به مرور این اتفاق رخ دهد، بر اساس تفاهم انجام شده بین بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه مقرر شده است تا به مرور تبدیل به بدهی دولت نسبت به بانک مرکزی تبدیل و مبلغ وصول شده نیز مرتبا و به محض وصول به صندوق ملی مسکن واریز شود.

وزیر نفت با اشاره به چالش‌های بسیار برای فروش نفت و میمانات گازی در زمان تحریم، گفت: اجرای پتروپالایشگاه «شهید قاسم سلیمانی» و پالایشگاه «مروراید مکران» تحریم‌ها را بی‌اثر می‌کند. «جواد لوجی» در آیین امضای مشارکت‌نامه تأمین مالی و احداث پتروپالایشگاه «شهید قاسم سلیمانی» و پالایشگاه «مروراید مکران» که روز دوشنبه، دهم مردادماه در محل ساختمان ریاست‌جمهوری انجام شد، با تسلیت ایام سوگواری اباعبدالله الحسین (ع) افزود: ظرفیت پالایشی کشور هم‌اکنون نزدیک به ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه در روز است و با توجه به روند مصرف بنزین و نفت‌گاز در کشور به‌ویژه با افزایش مسافرت‌ها دربی کاهش شیوع کرونا، در بسیاری از روزها مصرف از تولید پیشی گرفته است که اگر این چنین پیش رود امنیت انرژی کشور دچار چالش می‌شود. وی با اشاره به اینکه مدت زیادی روی این پروژه‌ها کار شده بود، گفت: مهم‌ترین چالش این پروژه‌ها تأمین منابع مالی بود که با ابتکار معاون اول رئیس‌جمهور، هلدینگ‌های بزرگ اقتصادی و بانک‌ها در این زمینه مشارکت داده شدند و مطمئن باشید که در چهار تا پنج سال آینده به بهره‌برداری خواهند رسید. وزیر نفت با بیان اینکه فروش نفت و میمانات هم خام‌فروشی است و هم چالش‌های بسیاری با توجه به تحریم‌ها برای فروش آن وجود دارد، خاطرنشان کرد این پروژه‌ها که به تولید برسند، هیچ مشکلی در فروش محصولات و فرآورده‌های نفتی و محصولات پتروشیمی نخواهیم داشت و این اقدام تحریم‌ها را بی‌اثر می‌کند.

لوجی تأکید کرد: از همه مهمتر در اجرای این پروژه‌ها این است که سرمایه و نقدینگی که در جامعه وجود دارد وارد تولید شده و افزون بر جلوگیری از خام فروشی، ارزش افزوده بالایی ایجاد خواهد شد. جدا از تأمین سوخت، خوراک پایین دستی پتروشیمی‌ها هم تأمین خواهد شد. وی به افزوده شدن ۶۰۰ هزار بشکه به ظرفیت پالایش کشور با اجرای این پروژه‌ها اشاره و اظهار کرد: هشت پروژه دیگر نیز در این زمینه داریم و مطمئن هستیم که این ۶۰۰ هزار بشکه با مشارکت این سهامداران توانمند به نتیجه مطلوب خواهد رسید.

وزیر نفت ادامه‌داد: با برنامه‌ریزی، پروژه پالایشگاه مروراید مکران با توجه به پرفترت ۱۰ درصدی کنونی تا چهار سال و نیم آینده و پتروپالایشگاه شهید قاسم سلیمانی نیز تا پنج سال آینده به بهره‌برداری خواهد رسید.

گزارش‌اقتصادی

■ اسماعیل‌ضای

با پایان یافتن جنگ سرد، منطقه گرایي نو به عنوان فرآیندی مهم در عرصه بین المللی رو به گسترش بوده است و کشورها تلاش می کنند سیاست های منطقه گرایانه خود را به صورت دوجانبه و در قالب موافقتنامه های مشترک و یا چندجانبه و نهادینه شده در قالب تشکیل سازمان ها و نهادهای منطقه ای و یا به صورت موافقتنامه های چندجانبه به منظور تحقق اهداف خود توسعه دهند.
بن شک، جمهوری اسلامی ایران نیز از این قاعده مستثنی نبوده و بررسی سیاست های آن در چند سال اخیر نمایان گر توجه ویژه جمهوری اسلامی ایران به گسترش روابط با کشورهای مختلف قاره آسیا در زیرمناطق مختلف از جمله شرق و جنوب شرق آسیه، جنوب آسیا، غرب آسیا و آسیای مرکزی است.

سیاست نگاه به شرق در دولت سیزدهم تا حدود زیادی تقویت شده و با گفت‌وگوها و رایزنی‌های مقامات دو کشور در حال استمرار و تداوم است. در همین چارچوب، تحت الزامات موجود توسعه روابط با چین از جایگاه مهمی در سیاست خارجی برخوردار گشت؛ به طوری که تهران و پکن مناسبات گسترده را در این مقطع تجربه کردند.

سرلشکر صفوی دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم- کل قوا چندی پیش گفت: سیاست نگاه

به شرق به معنای کنار گذاشتن شعار «نه شرقی

نه غربی» نیست بلکه مفهومش این است که در

بخش ایدئولوژی و اقتصادی دارای یک راهبرد

خاص و انقلابی هستیم.

علی‌اکبر ولایتی، مشاور رهبر انقلاب اسلامی در امور بین‌الملل، نیز در خصوص منطق ارتباط

با شرق و روابط همه‌پیمانی با چین و روسیه در مقابل ارتباط با غرب و آمریکا گفت: «نگاه به شرق تگاهی است که به امم فرمودند مه رهبر انقلاب؛ یعنی اینکه ما نگاهمان به‌سمتی باشیم و که در حال طلوع است. در حال حاضر، مشخصا شاهدیم شرق در حوزه‌های مختلف به پا خاسته است؛ هند یک‌جور، چین یک‌جور، روسیه به یک‌جور و دیگر کشورهای این منطقه هم جور دیگر. حضرت امام و آقا فرمودند کشف شرق در حال طلوع اهمیت دارد.» وی با اشاره به اینکه ایران یک کشور قوی و مقتدر است، افزود: «در اینجا که ما بخواهیم با کشورها مرابودات داشته باشیم و بحث چین و روسیه باشد، با کمال اقتدار این کار را انجام می‌دهیم و نه چین و نه روسیه نمی‌توانند در امور داخلی ما دخالت کنند»

مشاور رهبر انقلاب اسلامی در امور بین‌الملل با بیان این موضوع که ایران در جهان جزو معهود کشورهای است که به‌وضوح مقابل آمریکا ایستاده و با اقتدار به حیات سیاسی خود ادامه می‌دهد و با کشورهای دیگر رابطه برقرار و برخورد می‌کند، تأکید کرد: «خب، چه اشکال دارد ما با کشورهای مثل روسیه، چین و هند رابطه داشته باشیم؟! این کشورها صاحب فناوری می هستند و بارها برخلاف غرب درخواست‌های ما را اجابت



تاکتیکی در برابر غرب باشد.

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با اشاره به ظرفیت های انجمن دوستی ایران و چین، افزود: یکی از موضوع های مهمی که این تشکل مردم نهاد می تواند انجام دهد، کمک به اصلاح نگاه ها در داخل کشور به سمت شرق و معرفی صحیح ظرفیت های فراوان اقتصادی و اشتراکات فرهنگی با شرق از جمله چین است. ناصر کنعانی، دیپلماتی با تجربه که حدود یک ماه پیش (نیمه اول تیرماه سال ۱۴۰۱) به سمت سخنگوی وزارت امور خارجه منصوب شده است، با اشاره به این که چانگ هوا سفیر جمهوری خلق چین در تهران اولین سفیری بوده که با وی در مسئولیت جدید ملاقات کرده، در این باره گفت: این دیپلمات چینی که در حوزه دیپلماسی عمومی و فرهنگی بسیار فعال است، تأکید داشت که ایران و چین در این حوزه و با هدف تقویت شناخت و صمیمیت دو ملت نسبت به یکدیگر، نیازمند کار و تلاش بیشتری هستند.

نگاه به شرق با تقویت همکاری‌های راهبردی با چین

گرچه مشارکت راهبردی ایران و چین در قالب سند توافق همکاری‌های دو کشور و براساس بازه زمانی ۲۵ ساله خود را نشان می‌دهد، اما این همکاری‌ها در پی تحریم‌های غرب علیه ایران و چین در حال انجام است و تدبیر هوشمندانه دولتمردان دو کشور حاکی از تقویت این همکاری‌های راهبردی است.

مهم‌ترین دستور کار دو قدرت بزرگ در منطقه رو به گسترش است و تماس‌ها و گفت‌وگوهای مقامات دو کشور از جمله روسای جمهور ایران و چین مهر تأییدی بر گسترش این همکاری‌های چند جانبه با چین در تمامی زمینه ها اعم از اقتصادی و گردشگری تا مسائل امنیتی و منطقه‌ای است.

همکاری‌های ایران و چین در قالب برنامه‌های انجمن دوستی ایران و چین و اعضای هیات مدیره این انجمن گفت: امروز قاطبه ملت‌های منطقه نگاهی منفی به آمریکا دارند و دولت‌های غربی در حال ریل گذاری برای موازنه سازی در روابط خود با آمریکا، چین و روسیه هستند.

کنعانی با اشاره به تأکید رهبر معظم انقلاب به

موضوع نگاه به شرق گفت: نگاه به شرق در ایران

و تقویت روابط با کشورهای شرقی از جمله چین

باید به گسترش بودن سیاست نگاه به شرق در

نتیجه تحریم های اقتصادی آمریکا و غرب و فشار مضامفی که علیه ایران صورت گرفت، اتفاق افتاده و اکنون در انجام برنامه های راهبردی و قاسم سلیمانی در بندرعباس به ظرفیت ۳۰۰ هزار بشکه در روز و سرمایه‌گذاری قریب به ۱۱٫۱ میلیارد دلار بین هلدینگ‌های اقتصادی تدبیر انرژی ۱۵ درصد، خلیج فارس ۱۵ درصد و اهداف۱۵ درصد، بانک‌های ملی ۱۵ درصد، رفاه کارگزارن ۱۵ درصد، ملت ۷٫۵ درصد و تجارت ۷٫۵ درصد و نیز شرکت ملی پالایش و پخش ۱۰ درصد به امضا رسید تا براساس این مشارکت نامه طرفین نسبت به تعیین شرکت مجری، تأمین مالی و ساخت پالایشگاه اقدام کنند.

همچنین امکان استفاده از ساز و کار تهاتر برای این پروژه در تبصره

یک قانون بودجه امسال دیده شده است.

ترکیب فرآورده‌های تولیدی در پتروپالایشگاه شهید سلیمانی با ظرفیت

پالایش روزانه ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام سنگین، ۶۵ درصد سوخت و

با توجه به تحریم هایی که از سوی غرب و آمریکا در زمینه توافق هسته ای علیه ایران صورت گرفت، چین همواره موضع حمایتی از توافق هسته ای داشته و تلاش کرده تا این مساله به تحقق بپیوندند، این مسالهیکی از فاکتورهای مهم و اثرگذار در چارچوب تقویت همکاری های دو کشور اس

البته فراموش نکنیم با توجه به تحریم هایی که طی این سال ها از سوی غرب و آمریکا در زمینه توافق هسته ای علیه ایران صورت گرفت، چین در راستای همکاری با ایران همواره موضع حمایتی از توافق هسته ای داشته و تلاش کرده تا این مساله به تحقق بپیوندد همین مساله خود یکی از فاکتورهای مهم و اثرگذار در چارچوب تقویت همکاری های دو کشور به شمار می رود.

عضوادر ایران در سازمان همکاری شانگهای از دیگر مواردی است که موضع چینی ها بر حمایت از تحقق این مساله بوده تا جایی که چانگ هوا سفیرجمهوری خلق چین در ایران بر لزوم توسعه روابط با چین تأکید داشته و با اشاره به حمایت چین از حضور ایران در سازمان شانگهای ابراز داشت که دولت ایران از اهمیت زیادی برای توسعه همه جانبه روابط اقتصادی ایران و چین برخوردار است و ایران از قدیم دارای جایگاه ویژه ای در جاده ابریشم بوده و امروزه نیز در طرح یک کمربند-یک جاده نقش مهمی ایفا می کند.

حسین میرعبداللّهان وزیر امور خارجه کشورمان نیز در بیستینم نشست شورای وزیران سازمان دی ۸ با تأکید بر این که دیپلماسی اقتصادی و تعمیق مناسبات با کشورهای همسایه و کشورهای مسلمان از جمله اولویت های سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران است، گفت: ما همواره با تلاش های جمعی کشورهای در حال توسعه برای تحقق یک نظام اقتصادی بین المللی کارآمد و در کنار آن، دستیابی به رشد و توسعه اقتصادی، رفاه و سعادت مردم، حفظ ارزش ها و فرهنگ های ملی و کسب جایگاه مناسب در مناسبات بین المللی حمایت نموده‌ایم.

علاوه بر تماس‌ها و گفت‌وگوهای مقامات دو طرف شاهد بودیم که طی سال جاری وزیر دفاع چین به منظور گفتوگو با مقامات نیروهای مسلح کشورمان به تهران سفر کرد که در جریان این سفر نیز اهداف دو کشور جهت توسعه همکاری های نظامی و دفاعی مورد بررسی قرار گرفت. ایران و چین دو قدرت منطقه‌ای و دارای ظرفیت‌های دفاعی بومی قابل توجهی هستند که همکاری های شان در این زمینه می تواند به پیشبرد برنامه های توسعه ای دو کشور کمک قابل توجهی کند.

اتخاذ رویکرد سیاست نگاه به شرق از سوی ایران آن هم در شرایطی که آماج تحریم های غرب قرار دارد، راهکار مثبتی تلقی می‌شود. تعامل با چین از این رو مورد توجه ایران قرار گرفته است تا ایران هم بتواند برای کاستن فشارهای ناشی از غرب از این طریق برنامه های توسعه‌ای خود را دنبال کرده و به پیش ببرد.



اقتصادی

اخبار کوتاه

دبیر شورای هماهنگی صنعت خودرو و پیشنهاد کرد: پلنفرم مشترک خودرو بین ایران، روسیه و چین تعریف شود



دبیر شورای هماهنگی صنعت خودرو با اشاره به فرصت بسیار خوب پیش آمده برای حضور خودروسازان و قطعه‌سازان ایرانی در بازار روسیه، پیشنهاد کرد یک پلنفرم مشترک خودرویی بین ایران، روسیه و چین تعریف و طراحی شود.

احمد قلعه بانی در جلسه هماهنگی برگزاری پاپویون اختصاصی ایران در نمایشگاه اتومبیلیتی روسیه افزود: در این زمینه می‌توان تفاهم نامه مشترک بین چین، ایران و روسیه منعقد و تعریف کرد که روی آن پلنفرم، خودروهای زیادی نیز قابل تعریف و تولید است که منجر به پایین آمدن قیمت تمام شده خودرو در این کشورها خواهد شد.

قلعه‌بانی با اشاره به فرصت بسیار خوب پیش آمده برای صنعت خودرو و قطعه‌سازی کشور، به سفر پوتین به تهران اشاره کرد و گفت: بهتر است تفاهم‌نامه‌هایی با ذکر مبالغ مربوطه و سر جمع مبالغ تهیه و منعقد و جمع موارد در خبرهای ارسانی از نمایشگاه اعلام شود.

وی به بازدید خود از شرکت روسی لا‌دا در سال های گذشته اشاره کرد و ادامه داد: مدیریت این شرکت خودروسازی آن زمان در دست فرانسوی‌ها بود و خودروی ال ۹۰ نیز در خطوط آنها تولید می شد.

دبیر شورای هماهنگی صنعت خودرو کشور اضافه کرد: احساس می کنم روس‌ها در جریان تحریم‌ها در تأمین بخشی از مواد اولیه که از کشورهای اروپایی تأمین می‌کردند دچار مشکل شده باشند، در این راستا می‌توان شرکت‌های پتروشیمی، فولادهای آلیاژی و غیره کشورمان را برای حضور در نمایشگاه روسیه ترغیب کرد تا شاهد انعقاد تفاهم نامه های از سوی شرکت‌های یاد شده با طرف های روسی باشیم.

برپایه این گزارش، نمایشگاه اتومبیلیتی روسیه از ۳۱ مرداد تا سوم شهریورماه ۱۴۰۱ برابر با ۲۲ تا ۲۵ اگوست ۲۰۲۲ در محل نمایشگاه های بین المللی مسکو (Expo Center) با حضور حدود ۶۰۰ شرکت از ۱۸ کشور و در ۳۰ هزار متر فضای نمایشگاهی برگزار می شود.

همچنین برگزاری پنل مشترک صنعت قطعه سازی ۲ کشور، امضای تفاهم نامه انجمن های قطعه سازی ایران روسیه، برگزاری تورهای بازدید از چند کارخانه خودرو و قطعه‌سازی روس و تشکیل جلسات B2B با شرکت‌ها و صنعتگران روسیه از برنامه‌های جانبی است که انجمن صنایع همکن نیرومحركه و قطعه‌سازان خودرو کشور برای این نمایشگاه در نظر گرفته است.



بانک تسویه حساب‌های بین‌المللی خبر داد:

رشد ۲ در صدی سپرده‌های ایران نزد بانک‌ها و موسسات خارجی طی ۳ماه

بانک تسویه حساب‌های بین‌المللی از رشد ۲ درصدی سپرده‌های ایران نزد بانک‌ها و موسسات مالی ۴۴ کشور دنیا طی سه‌ماهه اول ۲۰۲۲ خبر داد و کل مرابودات مالی ایران با این بانک‌ها و موسسات را ۱۹ میلیارد و ۶۳۴ میلیون دلار اعلام کرد.

بانک تسویه حساب‌های بین‌المللی در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد: میزان سپرده‌های ایران نزد بانک‌ها و موسسات مالی خارجی در پایان سه‌ماهه اول ۲۰۲۲ بالغ بر ۷۸۸٫۹ میلیارد دلار بوده است.

سپرده‌های ایران نزد این بانک‌ها و موسسات نسبت به پایان سال میلادی گذشته ۳۲۷ میلیون دلار یعنی حدود ۲ درصد افزایش داشته است.

از کل سپرده‌های ایران نزد بانک‌ها و مؤسسات مالی خارجی در پایان سه‌ماهه اول ۲۰۲۲ بالغ بر ۹٫۱۱۶ میلیارد دلار نزد بانک‌های خارجی و بقیه نزد مؤسسات مالی غیربانکی قرار داشته است. بر این اساس این گزارش تعهدات ایران در برابر بانک‌ها و مؤسسات مالی خارجی نیز در پایان سه‌ماهه اول ۲۰۲۲ رشد ۴ درصدی داشته و به ۱٫۷۴۴ میلیارد دلار رسیده است. از این رقم ۹۱۵ میلیون دلار مربوط به تعهدات ایران در برابر بانک‌های خارجی بوده و بقیه شامل تعهدات ایران در برابر مؤسسات مالی غیربانکی بوده است.

بر این اساس کل مرابودات مالی ایران با بانک‌ها و موسسات مالی خارجی در پایان سه ماهه ۲۰۲۲ بالغ بر ۱۹۶۳۴ میلیارد دلار بوده است که این رقم نسبت به پایان سال میلادی گذشته رشد ۲ درصدی داشته است.

آمار بانک تسویه حساب‌های بین‌المللی نشان می‌دهد از کل سپرده‌های ایران نزد این بانک‌ها و موسسات، ۶۳۴۲ میلیارد دلار به یورو و ۱۶۶۶ میلیارد دلار به بین ژاپن نگهداری می‌شود، سهم دلار از کل سپرده‌های ایران فقط ۲۸۰ میلیون دلار اعلام شده است.

از کل تعهدات ایران نیز ۱٫۳۸۷ میلیارد دلار به یورو بوده و سهم دلار از این تعهدات فقط ۹ میلیون دلار محاسبه شده است.

مقر اصلی بانک تسویه حساب‌های بین‌المللی در شهر «بازل» در سوئیس است و گزارش‌های آن تحت عنوان «بانکداری بین‌المللی و تحولات بازار مالی» چهار بار در سال منتشر می‌شود.

در این گزارش‌ها سپرده‌ها و تعهدهای مجموعه‌ای از بانک‌ها و مؤسسه‌های مالی غیربانکی متعلق به ۴۴ کشور دنیا که عمدهٔ اروپایی هستند عرضه می‌شود.